
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 22. juni 2023 (ULØ alm. del – 
spørgsmål 53) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Ranum Borgerforening m.fl., jf. 
bilag 92 (alm. del), og oplyse, hvad der efter ministerens opfattelse er grunden 
til, at landsbyerne – på trods af adskillige indsatser mhp. at tilgodese landsby-
samfundene – fortsat oplever at blive overset bl.a. indenfor beslutninger om 
grøn energi og sundhed, ældrepleje, skoler og transport, og har ministeren pla-
ner om at igangsætte initiativer til at løse de udfordringer, som borgerforenin-
gerne beskriver i deres henvendelse?” 

Spørgsmålet stilles som opfølgning på foretræde ved Ranum Borgerforening 
m.fl. den 21. juni 2023. 

Spørgsmålet er stillet på udvalgets vegne af Susie Jessen (DD). 

 

Svar: 
Jeg er ked af at høre, at Ranum Borgerforening oplever at blive overset i for-
hold til beslutninger på landdistriktsområdet. Jeg oplever, at vi i Danmark har 
en god og åben dialog om udfordringer i landdistrikterne bl.a. med borgere, 
virksomheder og de organisationer, som repræsenterer og varetager interes-
serne for borgerne i landdistrikterne, herunder Landdistrikternes Fællesråd og 
Sammenslutningen af Danske Småøer. 

Jeg er klar over, at nogle af rammerne for det gode liv i landdistrikterne er ud-
fordrede, herunder lægedækning, offentlig transport, dagligvare- og detailbu-
tikker og skoletilbud. Og landdistrikterne står over for store forandringer. Det 
er vigtigt at få drøftet, hvordan disse forandringer bedst imødekommes gen-
nem virksom omstilling. Det er en udfordrende opgave, som regeringen har 
stor fokus på. Og som minister for landdistrikter er jeg optaget af, at det skal 
være godt og attraktivt at leve, bo og arbejde overalt i Danmark.  

 
Vi har også fokus på at udbrede de gode erfaringer i landdistrikterne, så vi kan 
nuancere billedet af livet i landdistrikterne og inspirere hinanden. Samtidig 
skal vi investere i udviklingen af landdistrikterne. Det er regeringen i fuld gang 
med.  
 
Der er eksempelvis med aftalen Mere liv i bymidter og landdistrikter fra 29. no-
vember 2021 afsat i alt 180 mio. kr. i 2022-2027 til fornyelse af bymidter og 
placering af lokale velfærdscentre. Denne aftale er mit ministerium i gang med 
at implementere. 
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En anden vigtig aftale er Klimaaftalen om grøn strøm og varme 2022 fra 25. juni 
2022, som skal sikre en firedobling af den samlede elproduktion fra sol- og 
vindenergi frem mod 2030. Denne udbygning af vedvarende energi skal ske i 
hele landet. Den fysiske planlægning er afgørende for sammenhængskraften i 
Danmark - og for den bedst mulige udnyttelse af de danske arealer. Landets 
kommuner står over for en stor opgave ifm. at finde arealer til de mange nye 
anlæg. 
 
Lokale butikker har også betydning for lokal beskæftigelse, for bosætning og 
for sammenhængskraften i landdistrikterne. De er sociale mødepunkter og er 
ikke blot steder, hvor lokalbefolkningen handler. Med aftale om inflationshjælp 
fra 10. februar 2023 er der afsat 75 mio. kr. i 2023 til mindre købmænd og an-
dre energiudsatte fødevareforretninger i små byer, som bl.a. er ramt af høje 
energipriser. Og under landdistriktspuljen er der i 2023 afsat 6,1 mio. kr. til 
borgerdrevne dagligvarebutikker. 
 
Der er mange initiativer i gang – og flere kommer til. Arbejdet med udvikling af 
landdistrikterne har både regeringen og jeg stor fokus på. Og vi ser frem til det 
videre samarbejde herom. 
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